
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

Сегодня в номере публикуются: 

Постановления администрации Каптыревского сельсовета  

- от 12.04.2023 № 57 «Об утверждении муниципальной программы 

повышение безопасности дорожного движения на территории 

муниципального образования «Каптыревский сельсовет» на 2023-

2025 гг.»»; 

- от 17.04.2023 № 58 «О внесении изменения в постановление 

администрации Каптыревского сельсовета от 22.08.2017 № 121 «Об 

утверждении порядка предоставления помещений для проведения 

встреч депутатов с избирателями и определения специально 

отведенных мест, перечня помещений для проведения встреч 

депутатов с избирателями»»; 

Памятка по палам травы 

Памятка о соблюдении требований пожарной безопасности в жилом 

секторе в ходе отопительного сезона. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

стр. 1 

 

 

 

 

 

стр. 5 

стр. 5 

 

стр. 6 

 

 

 

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



 

 

 

2 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 12 апреля 2023 года                                              с. Каптырево                          № 57 

Об утверждении муниципальной программы повышение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования  

«Каптыревский сельсовет» на 2023-2025 гг.»   
 

В соответствии с положениями Федерального закона Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 29.12.2017 N 443-ФЗ «Об организации дорожного 
движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федерального 

закона от 08.11.2007 N 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральный закон от 10 декабря 1995 г. N 196-ФЗ «О безопасности дорожного 
движения» руководствуясь Уставом Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края  ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить муниципальную программу повышение безопасности дорожного движения на территории муниципального 

образования «Каптыревский сельсовет» на 2023-2025 гг.» согласно приложению 1. 
2. Предусмотреть финансирование мероприятий, включенных   в программу, из бюджета муниципального образования 

«Каптыревский сельсовет» 2023-2025 годы при формировании проекта местного бюджета на очередной финансовый год. 

3. Опубликовать настоящее постановление в местной газете «Сельчанка» и разместить на официальном сайте Администрации 
Каптыревского сельсовета в сети Интернет (www.kaptirevo.ru). 

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

5. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Сельчанка». 
 

Исполняющий обязанности 

главы Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                        В.В. Тулаев 
 

Приложение № 1 к постановлению администрации Каптыревского 
сельсовета от 12.04.2023 г. № 57 

 

1. Паспорт муниципальной программы 

«Повышение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет» на 2023-2025 гг.» 

 

 

Наименование программы 

Муниципальная программа повышение безопасности дорожного движения на 

территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет» на 2023-2025 
гг.» (далее – Программа). 

 

Основание для разработки программы 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»;  
Федеральный закон от 10.12.1995 № 196-Ф3 «О безопасности дорожного 

движения»; 

Разработчик Программы Администрация Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского 
края 

Цель программы - повышение безопасности дорожного движения на территории муниципального 

образования «Каптыревский сельсовет»; 

- сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных 
происшествий; 

- сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими; 

- сокращение ДТП с участием пешеходов и детей; 
- повышение культуры поведения водителей и пешеходов; 

- проведения мероприятий по регистрации права собственности автомобильных 

дорог общего пользования местного значения сельского поселения.  

Основные задачи программы - предупреждение опасного поведения участников дорожного движения; 

- сокращение детского дорожно-транспортного 

травматизма; 
- совершенствование организации движения транспорта и пешеходов в 

муниципальные образования «Каптыревский сельсовет»; 

- совершенствование систем пропаганды безопасности дорожного движения; 

- повышение уровня технического состояния автомобильных дорог общего 

пользования местного значения муниципального образования «Каптыревский 

сельсовет»;  
- обеспечение     дорожными     знаками, определенных дислокаций.  

Сроки реализации программы 2023-2025 гг. 

Источники финансирования Бюджет  муниципального образования «Каптыревский сельсовет» 

Объемы финансирования программы Объем финансирования мероприятий Программы определяется администрацией 
Каптыревского сельсовета 

Объем финансирования программы за счет местного бюджета 45,0 тыс. руб., из 

них по годам: 
2023 г. – 15,0 тыс. руб. 

2024 г. –  15,0 тыс. руб. 

2025 г. –  15,0 тыс. руб. 

Прогнозы развития ситуации с учетом реализации 
Программы (ожидаемые конечные результаты) 

В результате реализации Программы ожидается: 
- повышение культуры поведения водителей и пешеходов; 

- повышение уровня сознания участников дорожного движения; 



 

 

 

3 

- снижение количества нарушений правил                              дорожного движения; 
- снижение количества дорожно-транспортных происшествий; 

- снижение количества пострадавших в                                 дорожно-транспортных 

происшествиях граждан; 

- повышение технического уровня автомобильных дорог общего пользования 

местного значения муниципального образования «Каптыревский сельсовет»; 

- сокращение детского дорожно-транспортного травматизма. 

Система управления и контроль за выполнением 
программы 

Общий контроль за выполнением Программы осуществляется администрацией 
Каптыревского сельсовета 

 

* Объемы финансирования мероприятий Программы за счет средств бюджета ежегодно подлежат уточнению в установленном порядке при 
формировании проектов бюджетов на соответствующий год. 

 

2.Содержание проблемы и необходимость ее решения программным методом 

Обеспечение безопасности дорожного движения является одной из важных социально-экономических задач общегосударственного 

значения. 

Проблема аварийности, связанной с автомобильным транспортом, в   последнее десятилетие приобрела особую остроту в связи с 
несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, 

недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности    дорожного движения и крайне низкой дисциплиной 

участников дорожного движения. 
Анализ динамики основных показателей аварийности свидетельствует о том, что уровень дорожно-транспортного травматизма 

остается достаточно высоким и имеет тенденцию к росту.    

Основными факторами, определяющими причины высокого уровня   аварийности и наличие тенденций к дальнейшему ухудшению 
ситуации, являются: 

- постоянно возрастающая мобильность населения; 

-  уменьшение перевозок общественным транспортом и увеличение перевозок личным транспортом; 
- нарастающая диспропорция между увеличением количества автомобилей и протяженностью улично-дорожной сети, не 

рассчитанной на современные транспортные потоки; 

- массовое пренебрежение требованиями безопасности дорожного движения со стороны участников дорожного движения, 
отсутствие должной моральной ответственности за последствия невыполнения требований ПДД; 

- низкое качество подготовки водителей, приводящее к ошибкам в    управлении транспортными средствами и оценке дорожной 

обстановки, низкая личная дисциплинированность, невнимательность и небрежность. 
 

3. Основные цели и задачи программы 

Целями Программы является обеспечение безопасности жизни, здоровья граждан и их имущества, повышение гарантий и их 
законных прав на   безопасные условия движения на дорогах муниципального образования «Каптыревский сельсовет». 

Сокращение погибших в результате ДТП, количества самих ДТП позволит снизить показатели аварийности и, следовательно, 

уменьшить социальную остроту проблемы. 
Условиями достижения целей Программы является решение следующих задач: 

- сокращение дорожно-транспортного травматизма; 
- усиление контроля за эксплуатационным состоянием автомобильных дорог, дорожных сооружений; 

В рамках реализации Программы планируется осуществление следующих первоочередных мероприятий: 

- содержание и ремонт наружного освещения; 
- установка, замена дорожных знаков; 

- реконструкция и ремонт проезжей части автодорог, ямочный ремонт и частичное асфальтирование дорог; 

 

4. Финансовое обеспечение программы 
Ресурсное обеспечение и объемы финансирования программы   предполагается осуществлять за счет средств бюджета 

муниципального образования «Каптыревский сельсовет», а также других источников финансирования, не запрещенных законодательством.
  

  Мероприятия Исполнитель Сроки Источник  

финансирования 

1.   Совершенствование системы управления обеспечением безопасности дорожного движения 

1.1 Проведение массовых профилактических 
мероприятий направленных на привлечение  

широких слоев населения,  водителей транспортных 

средств для решения проблем безопасности 
движения на автомобильном транспорте 

Администрация 
Каптыревского сельсовета 

 

 

В течение 
сроков действия 

программы 

  

Средств не  требуется 

2.   Совершенствование дорожных условий и внедрение технических средств 

регулирования дорожного движения 

2.1 Содержание автомобильных дорог местного 

значения в зимнее и летнее время (очистка от снега, 
планировка и обработка протитивогололедными 

средствами). 

Администрация 

Каптыревского сельсовета 
 

 

2023 год  

2024 год  
2025 год 

  

65 тыс.руб 

70 тыс.руб 
75 тыс.руб 

2.2 Проведение регулярных комиссионных проверок 

состояния автомобильных дорог общего 
пользования местного значения сельского 

поселения, на их соответствие требованиям 

безопасности дорожного движения 

Администрация 

Администрация 
Каптыревского сельсовета 

 

 

В течение 

сроков действия 
программы 

  

Средств не  требуется 

2.3 Выявление аварийно-опасных участков 
автомобильных дорог общего пользования местного 

значения сельского поселения 

Администрация 
Администрация 

Каптыревского сельсовета 

 

В течение 
сроков действия 

программы 

  

Средств не  требуется 

2.4 Ремонт и содержание автомобильных дорог Администрация 2023 год  3018,1 тыс.руб 



 

 

 

4 

местного значения за счет средств муниципального 

дорожного фонда 

Каптыревского сельсовета 

 

 

2024 год  

2025 год 

1350,4 тыс.руб 

1403,7 тыс.руб 

2.5 Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 

местного значения за счет государственных 

программ Красноярского края 

Администрация поселения 

организации, отобранные в 

соответствии с 

законодательством 
 

2023 год  

2024 год  

2025 год 

При выделении 

средств из краевого 

бюджета 

2.6. Обслуживание существующих линий уличного 

освещения. 

Администрация 

Каптыревского сельсовета 

2023 год  

2024 год  

2025 год 

50 тыс.руб 

50 тыс.руб 

50 тыс.руб 

2.7. Замена (установка отсутствующих) дорожных 
знаков на территории поселения 

Администрация 
Каптыревского сельсовета 

2023 год  
2024 год  

2025 год 

25 тыс.руб. 
30 тыс.руб. 

35 тыс.руб. 

2.8. Разработка проекта организации дорожного 
движения, схемы дислокации дорожных знаков и 

разметки      

Администрация 
Каптыревского сельсовета 

2023-2024 год 680 тыс.руб. При 
выделении средств из 

краевого бюджета 

3. Формирование безопасного поведения участников дорожного движения и 

предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма 

3.1 Информирование населения МО «Каптыревский 
сельсовет» о состоянии аварийности на 

автомобильном транспорте и принимаемых мерах по 

ее снижению. Особое внимание уделять состоянию 
детского дорожно-транспортного травматизма и 

обеспечению безопасности дорожного движения 

Администрация 
Каптыревского сельсовета 

 

 

2023 год  
2024 год  

2025 год 

  

500 руб 
500 руб 

500 руб 

3.2 Организация пропаганды и агитации безопасности 

дорожного движения в поселении с использованием 
наружной социальной рекламы. 

Администрация 

Каптыревского сельсовета 
 

 

Раз в год 

  

2 тыс. руб. 

 Проведение акций «Внимание –дети!»; «Уроки 

безопасности» 

общеобразовательные 

учреждения 

В течение 

сроков действия 
программы 

Средств не  требуется 

 

ИТОГО:  

2023 год 3175600 руб. 

2024 год 1517878 руб. 

2025 год 1578678 руб. 

 

Примечание: при выполнении Программы реальная стоимость работ может быть отлична от стоимости работ, приведенных в данной 
программе из-за изменения текущих цен на работы и материалы. 

 

                                5. Оценка социального-экономической эффективности 

 

Программа разработана на 2023-2024 годы и направлена на развитие системы профилактики дорожно-транспортных 

происшествий, на повышение уровня культуры поведения на дорогах среди населения. 
Программа направлена на взаимодействие всех структур, заинтересованных в повышении безопасности дорожно-транспортных 

происшествий и повышение дорожной грамотности среди пешеходов и водителей.  

Результатом реализации программы должно явиться снижение уровня аварийности, сокращение числа погибших и раненых в ДТП 
в течение 2023-2025 годов, снижение дорожно-транспортного травматизма общего числа пострадавших при дорожно-транспортных 

происшествиях. 

 
Приложение 1    

к муниципальной программе 

«Повышение безопасности дорожного 
движения на территории Каптыревского 

сельсовета на 2023-2025 годы» 

  
Перечень 

целевых показателей эффективности реализации муниципальной программы 

«Повышение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет» на 2023-2025 гг.» 
   

№ 

п/п 

Наименование целевого индикатора ед. 

измерения 

Планируемые значения целевых индикаторов по годам 

2023 г. 2024 г. 2025 г. Всего 

1 сокращение количества погибших в 

результате ДТП 

шт. 0 0 0 0 

2 сокращение количества ДТП с 
пострадавшими 

шт. 0 0 0 0 

3 снижения транспортного риска шт. 0 0 0 0 

4 снижение социального риска шт. 0 0 0 0 

5 снижение тяжести последствий шт. 0 0 0 0 

 

 
 



 

 

 

5 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 17 апреля 2023 года                       с. Каптырево                                                            № 58 

О внесении изменения в постановление администрации Каптыревского сельсовета от 22.08.2017 № 121 «Об утверждении порядка 

предоставления помещений для проведения встреч депутатов с избирателями и определения специально отведенных мест, перечня 
помещений для проведения встреч депутатов с избирателями»   

 

 
В целях приведения постановления администрации Каптыревского сельсовета от 22.08.2017 № 121 «Об утверждении порядка 

предоставления помещений для проведения встреч депутатов с избирателями и определения специально отведенных мест, перечня 

помещений для проведения встреч депутатов с избирателями» в соответствии с действующим законодательством, руководствуясь статьёй 18 
Устава Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Протест Прокуратуры Шушенского района от 31.03.2023 № 7-02-2023 на постановление администрации Каптыревского 

сельсовета от 22.08.2022 № 121 «Об утверждении порядка предоставления помещений для проведения встреч депутатов с избирателями и 
определения специально отведенных мест, перечня помещений для проведения встреч депутатов с избирателями», удовлетворить.   

2. Внести в постановление администрации Каптыревского сельсовета от 22.08.2022 № 121 «Об утверждении порядка 

предоставления помещений для проведения встреч депутатов с избирателями и определения специально отведенных мест, перечня 
помещений для проведения встреч депутатов с избирателями» следующие изменения: 

2.1. Порядок предоставления помещений для проведения встреч депутатов с избирателями дополнить статьей 3, 4 следующего 

содержания: 
«3. В соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 г. N 67-ФЗ 

"Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" по заявке 

зарегистрированного кандидата, избирательного объединения, зарегистрировавшего список кандидатов, помещение, пригодное для 
проведения агитационных публичных мероприятий в форме собраний и находящееся в муниципальной собственности, безвозмездно 

предоставляется собственником, владельцем помещения на время, установленное избирательной комиссией, организующей подготовку и 
проведение выборов в органы местного самоуправления, зарегистрированному кандидату, его доверенным лицам, представителям 

избирательного объединения для встреч с избирателями. При этом комиссия обязана обеспечить равные условия проведения указанных 

мероприятий для зарегистрированных кандидатов и избирательных объединений, зарегистрировавших списки кандидатов. 
4. В соответствии с Федеральным законом, от 12 июня 2002 г. N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации" если указанное в пункте 3 настоящей статьи помещение, а равно помещение, 

находящееся в собственности организации, имеющей на день официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов в 
своем уставном (складочном) капитале долю (вклад) Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и (или) муниципальных 

образований, превышающую (превышающий) 30 процентов, было предоставлено одному зарегистрированному кандидату, избирательному 

объединению, собственник, владелец помещения не вправе отказать другому зарегистрированному кандидату, избирательному объединению 
в предоставлении помещения на таких же условиях в иное время в течение агитационного периода. В случае предоставления помещения 

зарегистрированному кандидату, избирательному объединению собственник, владелец помещения не позднее дня, следующего за днем 

предоставления помещения, обязаны уведомить в письменной форме избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение 

выборов в органы местного самоуправления, о факте предоставления помещения, об условиях, на которых оно было предоставлено, а также о 

том, когда это помещение может быть предоставлено в течение агитационного периода другим зарегистрированным кандидатам, 

избирательным объединениям.». 
2.2. В приложении № 2 Адрес места нахождения помещения слова «Большая, д. 50» заменить словами «Малая, д. 1»; слова 

«Победы, д. 28» заменить словами «Ленина, д. 41»; 

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 
4. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Сельчанка». 

 

Исполняющий обязанности 
главы Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                             В.В. Тулаев 

 
 

Памятка по палам травы 

Практически единственным источником палов сухой травы является человек. В большинстве случаев прошлогоднюю сухую траву, стерню и тростник 

жгут, руководствуясь мифами о пользе весенних выжиганий травы. Случается, что травяные палы возникают и по естественным причинам (от молний, 

например), но в общем количестве травяных палов их доля крайне мала.  

Чтобы отдых на природе не был омрачен трагедией, администрация Каптыревского сельсовета рекомендует: 

          - в каждой семье тщательно продумайте все меры безопасности при проведении отдыха и обеспечьте их неукоснительное выполнение, как взрослыми, так и 

детьми; 

           - на приусадебных участках во избежание пожаров не поджигайте траву, не сжигайте мусор (лучше закапывать его в подходящем месте); 

         - не оставляйте в местах отдыха непотушенные костры, спички, окурки, стеклянные бутылки (на солнце они работают как увеличительные стекла, 

фокусируют солнечный свет и поджигают траву, мох и т.д.); 

          - не жгите траву, не оставляйте горящий огонь без присмотра; 

          - тщательно тушите окурки и горящие спички перед тем, как выбросить их. 

 

Общая информация о палах 

 Поджигание сухой травы несет гораздо больше вреда, чем пользы.  Большой вред наносится природе родного края. Огонь пожирает не только 

сухую траву, но и ту юную, ради которой так стараются «любезные» правонарушители. Гибнут мхи, кустарники, а также молодые деревца. После пала заметно 

снижается плодородие почвы, пропадает вся ее полезная микрофлора, в том числе и та, которая помогает растениям противостоять болезням.  Поджог сухой 

травы – это еще и одна из причин лесных пожаров, к которым, кстати, приводит еще и бесконтрольное сжигание мусора. 

Травяные палы 

Травяной пал – это настоящее стихийное бедствие. И всему виной — опасная и неразумная традиция поджигать весной сухую траву на полях: «как 

хорошо, быстро убрали прошлогоднюю траву и удобрили почву золой». А это не так.  

Из-за травяных палов выгорают леса и лесополосы, а на полях почва становится бесплодной. В огне гибнут птицы и птичьи гнезда, мелкие 

млекопитающие, беспозвоночные и микроорганизмы. Восстанавливаться от таких потерь территория будет не один десяток лет. Неконтролируемый пал легко 



 

 

 

6 

может стать лесным или торфяным пожаром, добраться до населенного пункта, сжечь сарай или дом, стать причиной отравления дымом, что особенно опасно для 

людей с больным сердцем или страдающих астмой. 

 За короткое время травяные палы охватывают огромные площади. 

Травяной пал — это такой же пожар, как и любой другой. А пожар проще предотвратить, чем потушить.  

Не проходите мимо горящей травы, при невозможности потушить пожар своими силами, сообщайте о возгораниях и пожарах: 

в пожарную охрану по телефону 01; 8(39139)32162; (моб. 112);  

в муниципальную пожарную охрану 8(39139)23-660 

в единую дежурную диспетчерскую службу района по телефону 8(39139)3-75-95 

БУДЬТЕ ОСТОРОЖНЫ С ОГНЕМ! ВАША БЕЗОПАСНОСТЬ ЗАВИСИТ ОТ ВАС. 

Дежурная часть МО МВД России «Шушенский» - 8(39139)27350 

 
 

ПАМЯТКА 

о соблюдении требований пожарной безопасности в жилом секторе в ходе отопительного сезона 

Администрация Каптыревского сельсовета Шушенского района доводит до сведения жителей, что с наступлением холодов в 

осенне-зимний период увеличивается количество пожаров в жилом секторе. Статистика показывает — среди основных причин 

возгораний: неисправная электропроводка, использование аварийных отопительных печей, самодельных электронагревательных 

приборов, перегрузка электросети, неосторожное обращение с огнем. 
В особо опасном положении оказываются люди, составляющие «группу риска» — неблагополучные семьи, одинокие престарелые 

лица и граждане, ведущие асоциальный образ жизни. Основными причинами происшествий остаются алкоголь и непотушенная сигарета. 

Убедительно просим жителей района быть бдительными не равнодушными к соблюдению правил пожарной безопасности в зимний 

отопительный период. 

Напоминаем основные правила пожарной безопасности в жилом секторе в отопительный период. 

ЕСЛИ В ДОМЕ ПЕЧЬ: 
1. Перед началом отопительного сезона проверьте и отремонтируйте печь: кладку и ремонт должны выполнять только специалисты. 
2. Не реже 1 раза в три месяца проводите профилактические работы по очистке дымохода от сажи. 

3. Побелите все элементы печи, чтобы на белом фоне легче было заметить появление трещин и копоти от проходящего через них дыма. 

4. На полу перед топкой прибейте металлический лист размером не менее 50х70 см, так называемый предтопочный лист. 
5. Не перекаливайте печь, не используйте для розжига бензин, керосин и другие легковоспламеняющиеся жидкости. 

7. Не оставляйте без присмотра топящуюся печь. 
8. Не разрешайте детям самостоятельно растапливать печь, исключите возможность нахождения детей одних у топящейся печи. 

ЕСЛИ В ДОМЕ ГАЗОВОЕ ОБОРУДОВАНИЕ: 
1. Доверяйте установку и ремонт газовых приборов только специалистам. 
2. Не пользуйтесь неисправными газовыми приборами. 

3. Не эксплуатируйте газовые установки при неисправных или отключенных приборах контроля и регулирования, а также их отсутствия. 

4.Не сушите горючие материалы на газовых котлах и над газовыми плитами. 
5. Не храните дома бытовые баллоны с газом, заправку баллонов осуществляйте только на специализированных заправочных станциях. 

ЭКСПЛУАТАЦИЯ ЭЛЕКТРОПРИБОРОВ: 
1. Не оставляйте включенные электроприборы без присмотра. «Режим ожидания» (светящийся фотодиод) у телевизора, музыкального центра, 

компьютера и другой техники — это пожароопасный режим электроприбора. 

2. Электрические нагревательные приборы не ставьте вблизи штор, мебели. 

3. Не устанавливайте электробытовую технику вплотную к отопительным батареям. 
4. Не закрывайте отверстия на задней панели телевизора декоративной салфеткой; не ставьте на телевизор цветочную вазу с водой, особенно 

если в доме есть дети или животные, которые могут пролить воду и устроить замыкание. 

5. Не пользуйтесь неисправными розетками, вилками, выключателями. 
6. Не перегружайте электросеть, одновременно включая несколько мощных электроприборов. 

Телефоны экстренных служб 

Пожарная охрана  -  сот. «101», «01», (39139)3-21-62 
Единая дежурно-диспетчерская служба Шушенского района - сот. «112», (39139)3-75-95 

Скорая помощь – сот. «103», «03», (39139)3-13-36 

Полиция – сот. «102», «02», (39139)2-73-50, 2-73-51 
Шушенский участок АО «Красноярсккрайгаз»  - (39139)35155 

Диспетчерская МУП  «Шушенские ТЭС» - (39139)31164 

Диспетчерская РЭС-2 - (39139)31836  

Телефоны экстренных служб Каптыревского сельсовета 

МКУ «Пожарное Депо Каптыревского сельсовета, муниципальная пожарная охрана - (39139)23-660 

МУП «Водоканал «Иджинского сельсовета» - (39139)23767 
МУП Шушенского района "Тепловые и электрические сети" - Каптыревский участок котельных - (39139)23-480 

Не забывайте, что с сотового телефона можно позвонить на любой стационарный телефон, предварительно набрав 8-39139- и далее 

необходимый Вам номер телефона. 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

Учредитель: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района, 

Каптыревский сельский Совет 

депутатов. 

Адрес редакции:  

662730, Красноярский край, 

Шушенский район,                             

с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 

Телефон/факс 8(39139) 23-531, 

Редактор Горлов О.Н. 

 

  

 

№ 13 от 21.04.2023 года, 

тираж – 300 экземпляров  

(газета распространяется 

бесплатно) 

Издатель и распространитель 

издания: Администрация 

Каптыревского сельсовета 

Шушенского района 

 


